

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

نمایندگان حاضر در مذاکرات سازمان تجارت جهانی در شهر کانکون در کشور مکزیک می گویند که این گفت و گوها به نتیجه نرسیده است.

دوشنبه 24 شهریور 1382 - 15 سپتامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از گزارش رادیو آمریکا، کشورهای فقیر و غنی از روز جمعه گذشته بر سر مسأله ای سوبسیدهای کشاورزی دچار اختلاف بودند، ولی به مذاکره ادامه دادند، با این امید که تا پایان اجلاس پنج روزه شان در روز گذشته (یکشنبه) به توافق برسند. این در حالی است که اجلاس با آنچه یک نماینده اختلاف های گسترده بین دو گروه خواند پایان گرفت. رابرت زولیک، نماینده آمریکا در مذاکرات تجاری کانکون، گفت که از هم پاشیدن مذاکرات سایه ای از تردید بر قابلیت سازمان تجارت جهانی در تنظیم یک توافق جهانی برای تجارت تا پایان سال آینده می افکند. به گفته وی، حصول به سازش شرط مورد لزوم کار است نه صرفاً لفاظی. از سوی دیگر سلسو آمورین، وزیر خارجه برزیل نیز گفت که پیشرفت راستین حاصل شده است و مذاکرات در آینده ادامه خواهد یافت.

یک گروه از 21 کشور فقیر به رهبری برزیل و هندوستان و چین از کشورهای ثروتمند درخواست کرده بود که سوبسیدهای زراعی خود را حذف کنند.

مقامات آمریکا و اتحادیه ای اروپا گفته بودند که حاضر هستند، امتیازاتی واگذار کنند؛ ولی کشورهای فقیر باید با کشودن بازارهایشان به افلام خارجی پاسخ دهند.

سازمان تجارت جهانی که 146 عضو دارد، امیدوار بود که بر سر مفاد یک پیمان در مورد سوبسیدها به توافق دست یابد که این پیمان در جهت تکمیل کار بر روی یک پیمان تجارت جهانی تا پایان سال آینده بود. انتهای پیام

برخی از رویدادهای مهم ایران

تکرار تیراندازی به سفارت بریتانیا در تهران

در تیراندازیهای قبلی دفاتر اداری سفارت در مرکز تهران هدف قرار گرفته بود

جیم میور از تهران- بی بی سی - دوشنبه 24 شهریور 1382 - 15 سپتامبر 2003

برای سومین بار در کمتر از دو هفته، یکی از ساختمان های سفارت بریتانیا در تهران هدف تیراندازی قرار گرفته است.

به گفته سخنگوی سفارتخانه در تهران، به سوی محل اقامت کارمندان سفارت واقع در شمال شهر تهران دو گلوله شلیک شد.

این تیراندازی، که با تنش در روابط ایران و بریتانیا همراه بوده، خسارات و تلفاتی در پی نداشته است. سخنگوی سفارت بریتانیا در تهران گفته است که حادثه تیراندازی در ساعات شب یکشنبه، 14

سپتامبر، در برابر در ورودی مجتمع مسکونی سفارت، واقع در یک خیابان پر رفت و آمد در شمال تهران، روی داد.

شاهدان عینی گفته اند که دو فرد موتور سوار به سوی سفارت شلیک کردند و سپس به سرعت از محل دور شدند.

گرچه در این تیراندازی کسی زخمی نشد و خسارتی نیز به بار نیامد، اما مقامات سفارتخانه آن را بسیار جدی تلقی می کنند.

تکرار حادثه

تیراندازی روز یکشنبه سومین مورد تیراندازی به سفارت بریتانیاست اما در دو مورد قبلی ساختمان دفاتر سفارتخانه در مرکز شهر تهران هدف قرار گرفته بود.

در اولین و جدی ترین مورد تاکنون، شلیک گلوله در خلال ساعات کاری شیشه چند پنجره دفاتر اداری سفارتخانه را شکست و وارد یکی از اتاق ها شد.

روز سه شنبه هفته گذشته نیز مجدداً به سوی ساختمان های اداری سفارت در تهران تیراندازی شد که در نتیجه آن، مقامات سفارت به شدت به دولت ایران اعتراض کردند.

در پی حوادث قبلی، تدابیر امنیتی در اطراف سفارت بریتانیا تقویت شده اما ظاهراً این اقدامات برای جلوگیری از تکرار حادثه کافی نبوده است.

تنش در روابط

این حوادث زمانی روی می دهد که به دلیل بازداشت یک دیپلمات سابق ایرانی توسط مقامات قضایی بریتانیا، روابط دو کشور دستخوش تنش جدی بوده است. مقامات قضایی بریتانیا بر اساس حکم بین المللی دستگیری هادی سلیمانپور توسط یک دادگاه آرژانتینی، سفیر سابق جمهوری اسلامی در آن کشور را بازداشت کردند. دولت آرژانتین خواستار استرداد آقای سلیمانپور در ارتباط با تحقیقات در مورد بمب گذاری در یکی از مراکز یهودیان آرژانتین در سال 1994 است. آقای سلیمانپور هنگام بازداشت در بریتانیا اقامت داشت. هفته گذشته، دادگاهی در لندن با آزادی موقت هادی سلیمانپور به قید وثیقه موافقت کرد اما وی باید روز جمعه هفته جاری مجددا در دادگاه حاضر شود. تدریهای جمهوری اسلامی همچنین از موضع سخنگیرانه بریتانیا در مورد برنامه های هسته ای ایران و حضور ارتش بریتانیا در عراق خشمگین بوده اند

تکلیف میدان نفتی آزادگان فردا مشخص می شود

همشهری - سه شنبه 25 شهریور 1382 - 16 سپتامبر 2003

خبرگزاری فارس- مجله تحقیقات اقتصادی خاورمیانه گزارش داد: شرکت ملی نفت ایران امروز سه شنبه نشست را با شرکتهای بین المللی دعوت شده برای اخذ قرارداد آزادگان برگزار می کند و پاسخ آنها را در مورد امضای این قرارداد می شنود. مجله تحقیقات اقتصادی خاورمیانه در این گزارش آورده است: ایران از چند شرکت اروپایی و آسیایی دعوت کرده است در پروژه بزرگ نفتی آزادگان شرکت کنند. میس (MEES) در ادامه افزود: در پی فشار آمریکا بر ژاپن مبنی بر عدم امضای این قرارداد، ژاپن تاکنون این قرارداد را امضا نکرده است و وزیر نفت ایران برای منحرف کردن فشارهای بین المللی در قرارداد آزادگان، سعی کرده است چندین شرکت بین المللی را در این زمینه دخیل کند. میس معتقد است: تهران با این اقدام، فشار آمریکا بر ژاپن را برای امضای این قرارداد کاهش خواهد داد.

این در حالی است که وزیر امور خارجه ژاپن پیشتر گفته بود: نگرانی از برنامه هسته ای ایران هیچ تاثیری بر امضای این قرارداد نخواهد داشت. رمضانزاده سخنگوی دولت نیز در ماه گذشته تاکید کرد: اگر ژاپن مایل به امضا نیست، ما این قرارداد را با شرکتهای دیگر بین المللی امضا خواهیم کرد. میدان نفتی آزادگان یکی از بزرگترین میدانهای نفتی جهان و خاورمیانه است که ۲۶ میلیارد دلار ذخیره نفتی در اختیار دارد و ارزش قرارداد آن نیز بیش از ۵/۲ میلیارد دلار برآورد شده است.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

رئیس قوه قضائیه: تصمیم شورای حکام دخالت آشکار در امور داخلی ایران است

دوشنبه 24 شهریور 1382 - 15 سپتامبر 2003

آیت الله هاشمی شاهرودی صبح امروز در جلسه مسئولان عالی قضایی با اشاره به اینکه تصمیم شورای حکام با هیچ یک از موازین حقوق بشر و حقوق بین الملل همخوانی ندارد، گفت: این تصمیم تحقیر یک ملت بزرگ و با سابقه و دخالت آشکار در امور داخلی جمهوری اسلامی ایران است. رئیس قوه قضائیه افزود: هیچ قانونی به سازمان، فرد یا کشوری اجازه نمی دهد جلوی پیشرفت و ارتقاء علمی یک کشور را بگیرند و شورای حکام حق ندارد دستور تعطیلی طرحهای علمی در یک کشور دیگر را بدهد.

آیت الله هاشمی شاهرودی با اشاره به اینکه این قطعنامه برخلاف موازین حقوقی است و در درون خود نیز تناقضهای حقوقی فراوانی دارد تصریح کرد: این قطعنامه چهره واقعی شورای حکام را نزد حقوقدانان و ملت ها آشکار کرد و نشان داد که چنین شوراهایی از خودشان اراده ای ندارند و استکبار و قدرت های بزرگ تصمیمات آنها دیکته می کنند. رئیس قوه قضائیه این اتفاقات را شگفت آور خواند و گفت: با صراحت تمام نقض حقوق ملت ها می شود ولی در قالب حقوق بشر و در پوشش واحدها و سازمان های حقوق بشری این اقدامات ناعادلانه را توجیه می کنند.

وی افزود: تصمیم اخیر شورای حکام درباره ایران با توجه به دشمنی استکبار با انقلاب اسلامی و ناخشنودی آنها از پیشرفت های ایران اسلامی پیش بینی می شد.

آیت الله هاشمی شاهرودی چند مسأله در قطعنامه شورای حکام را قابل توجه خواند و گفت: کسانی که دانش هسته ای را در استخدام خود برای تسلط کشورها و سرکوب ملت ها قرار داده اند، امروز از تأمین نیازهای واقعی و دستیابی به تکنولوژی هسته ای کشورهای مستقل جلوگیری می کنند. وی همچنین افزود: کشورهای دیگر که خودشان عضویت این کمیسیون را نپذیرفته اند مدعی توقف فعالیت های هسته ای صلح آمیز ایران شده اند.

رئیس قوه قضائیه با اشاره به اینکه ماهیت استکبار انحصار طلبی است اظهار داشت: آنها می‌خواهند تکنولوژی در انحصار خودشان باشد تا همیشه ملت‌ها دست نیاز به سوی آنها دراز کنند. آنها نمی‌خواهند کشور اسلامی ایران و دیگر کشورهای مسلمان پیشرفت کنند. آیت الله هاشمی شاهرودی گفت: این قطعنامه ناعادلانه غیرت دینی و ملی ملت ایران را در مقابل آمریکا برانگیخت و در مقابل، سرسپردگی چنین شوراها و کمیسیون‌هایی را به استکبار و آمریکا نشان داد.

رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به حوادث منطقه، فلسطین و عراق گفت: اقداماتی که در منطقه توسط آمریکایی‌ها انجام می‌گیرد در جهت تأمین اهداف صهیونیست جهانی است و صهیونیست هم دشمن اصلی اسلام و ملت‌های اسلامی است. وی تأکید کرد: باید قاطعانه در مقابل افزون طلبی‌های آمریکا ایستادگی کرد، هر جا کوتاه آمدیم ضرر کردیم و اگر عقب نشینی نمائیم زیان خواهیم کردید. در این جلسه مواد 6 تا 11 لایحه قانون مبارزه با تروریسم مورد بحث و بررسی قرار گرفت. در ماده 7 این لایحه آمده است: سازمان‌ها، انجمن‌ها، تشکله‌ها و گروه‌ها و دسته‌هایی که طبق اساسنامه، مرامنامه یا رویه عملی، ارتکاب اعمال تروریستی را مجاز دانسته و یا اقدام به ارتکاب چنین جرایمی نمایند، گروه تروریستی محسوب خواهند شد. پایان پیام

فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: هم‌اکنون آنچه در صحنه عراق می‌گذرد، با سرنوشت منطقه خاورمیانه گره خورده است.

دوشنبه 24 شهریور 1382 - 15 سپتامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، ایسنا، به نقل از روابط عمومی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، سردار سرلشکر سیدیحیی صفوی، در مراسم افتتاحیه پانزدهمین مجمع سراسری فرماندهان و مسوولان سپاه گفت: بزرگترین حادثه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی حادثه اشغال عراق توسط آمریکاست؛ آمریکایی‌ها با حضور در عراق می‌توانند تمام این منطقه را به تغییر و تحولی بزرگ دچار سازند.

سردار صفوی افزود: پیروزی زودرس و شتابان آمریکا در عراق و اشغال آن کشور این تصور را ایجاد می‌کند که تغییر نظام‌های سیاسی از طریق حمله نظامی امکان‌پذیر است و غالب دولت‌ها و کشورها، سیاست‌ها و امنیت ملی کشور خود را بر اساس این تصور تعریف می‌کنند.

وی گفت: تیم جنگ‌سالار تصمیم‌گیرنده در کاخ سفید، معتقدند افول قدرت در دو دهه گذشته به دلیل نفوذ لیبرال‌ها در هیات حاکمه و کنار گذاشتن قدرت نظامی آمریکا در راهبرد جدید آن کشور، بوده است. وی در ادامه اظهار داشت: استراتژیست‌های کاخ سفید معتقدند تغییر رفتارهای سیاسی جز از طریق نظام‌های سیاسی در خاورمیانه امکان‌پذیر نیست.

سرلشکر صفوی گفت: از جمله بازتاب اشغال نظامی عراق ظهور یک سلسله ناآرامی‌های داخلی در کشور بود و نیروهای ضدانقلاب و معاندان در داخل و گروه‌های سلطنت‌طلب در خارج از کشور با مشاهده حضور نظامی آمریکا در عراق و افغانستان در همسایگی ایران احساس کردند که بازتاب پیروزی اشغالگران در عراق باعث ایجاد ارباب در سیاستمداران و مسوولان ایران می‌شود و یک فشار داخلی با پرونده‌سازی و فشار همزمان آمریکا می‌تواند به شکل‌گیری بحرانی مهارناپذیر در کشور منجر شود.

صفوی با بیان این‌که اکنون در حساس‌ترین، حیاتی‌ترین و سرنوشت‌سازترین فراز تاریخ انقلاب اسلامی قرار داریم، افزود: تهدیدات داخلی و خارجی که در طول 25 سال گذشته، به‌طور متفرق علیه ما اعمال می‌شدند، اکنون در نقطه‌ی تقارب علیه ما هستند، هر چند تجربه ما در مقابله با این تهدیدات در گذشته سبب خواهد شد که از این مرحله نیز به سلامتی عبور کنیم.

وی تأکید کرد: آمریکا تلاش می‌کند گزینه تغییر سیاسی را از درون، صرفاً با یک عملیات روانی سیاسی از بیرون در ایران مورد آزمایش قرار دهد. وقایع خردادماه گذشته در کشورمان و حمایت علنی رییس‌جمهور آمریکا از گروه‌های ضدانقلاب داخلی باید از این زاویه مورد بررسی قرار گیرد.

فرمانده کل سپاه با اشاره به راهبردهای آمریکا در مقابله با ایران گفت: مشروعیت‌زدایی از انقلاب و نظام و جداسازی مردم از نظام و حاکمیت، ایجاد تحریک سیاسی در سیستم اجتماعی کشور پس از تغییر ذهنیت مردم، همزمان‌سازی ارباب و فشار خارجی بر ایران و انزوای چهره‌ی سیاسی بین‌المللی ایران از این راهبردهاست. ممکن است اگر اتفاقات فوق صورت پذیرد، تهدید نظامی نیز در دستور کار قرار گیرد. لیکن فعال‌سازی موضوع‌های داخلی کشور محور اصلی تهدیدات است.

وی تصریح کرد: آمریکایی‌ها با فشار بر شورای حکام و تصویب قطعنامه بر ضد ایران نشان دادند که برنامه جدیدی برای فشار بر ایران در نظر گرفته‌اند.

صفوی یادآور شد: آمریکایی‌ها برای برخورد با یک کشور فرایند پرونده‌سازی، مستندسازی، امنیت‌سازی و در نهایت نظامی‌سازی را در دستور کار خود دارند که درباره ایران در سه مرحله اول قرار دارند.

فرمانده کل سپاه با اشاره به چالش‌های فراوانی که در عراق گفت: حملات چریکی فزاینده در عراق علیه آمریکایی‌ها و کشته‌شدن روزانه تعداد زیادی از نیروهای اشغالگر، فرسایش روحی و روانی سربازان، هزینه سرسام‌آور برای حضور طولانی‌مدت در عراق، ناتوانی در مشروعیت بخشیدن به حضور خود برای مردم عراق، ایجاد بحران داخلی در آمریکا به‌خاطر از بین رفتن مشروعیت حاکمان آمریکا در

حمله به عراق، به دلیل دروغگویی در مورد وجود سلاح‌های کشتار جمعی در عراق، از جمله این چالش‌ها است.

وی خاطرنشان ساخت: این مسائل باعث شده است آمریکایی‌ها در راهبرد جدید خود تصمیم بگیرند اداره امور عراق را به خود عراقی‌ها واگذار کنند و با تشکیل پلیس عراق، ایجاد امنیت را به عراقی‌ها بسپارند تا نیروهایشان را از برخورد مستقیم با مردم عراق دور سازند و حضور در عراق را بین‌المللی کنند.

در ادامه پانزدهمین مجمع فرماندهان سپاه، آیت‌الله موحدی کرمانی، نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران نیز طی سخنانی گفت: مسوولیت‌ها در حکومت‌های مقتدر باید در دست صالحان و انسان‌های ارزشمند و کاردان باشد.

وی افزود: سپاه پاسداران ستون محکم انقلاب و حافظ آن است و نمی‌تواند نسبت به محاربان و براندازان بی‌تفاوت باشد.

آیت‌الله موحدی کرمانی در ادامه گفت: در حکومت اسلامی و به خصوص در سپاه پاسداران، چند اصل باید رعایت شود؛ ارتباط با خدا، جمع‌شدن حول محور ولایت و برائت از دشمنان خدا. انتهای پیام

تروریسم و سلاح‌های کشتار جمعی

رئیس سازمان انرژی هسته‌ای جمهوری اسلامی قطعنامه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را در دسرافین خواند

علی سجادی، همراه با صدای غلامرضا آقازاده (وین)- رادیو فردا- دوشنبه 24 شهریور 1382 - 15 سپتامبر 2003

غلامرضا آقازاده، معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، روز دوشنبه در چهل و هفتمین نشست سازمان بین‌المللی انرژی اتمی، ضمن اعلام مخالفت با قطعنامه این سازمان درباره تعیین ضرب الاجل برای جمهوری اسلامی، گفت: قطعنامه با روح و عبارات مذکور در پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای منافات دارد.

آقای آقازاده گفت: جمهوری اسلامی ایران مشکلات زیادی با این قطعنامه دارد. عدم تطابق آن با مفاد پیمان عدم تکثیر سلاح‌های هسته‌ای، ضرب الاجل تعیین شده برای همکاری و زبان زهرآگین آن، جملگی در دسرافین تلقی می‌شوند. وی افزود: این موارد در واقع ارزیابی اولیه ما از مفاد قطعنامه است. در حال حاضر متن قطعنامه در دست بررسی دقیق قرار دارد و ظرف چند روز آتی رسماً به آن پاسخ داده خواهد شد. با اینحال آقای آقازاده افزود: غلامرضا آقازاده: همکاری‌های ما با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در چهارچوب مقررات پادمان، همچون گذشته ادامه خواهد یافت.

دکتر محمد البرادعی، رئیس سازمان بین‌المللی انرژی اتمی نیز روز دوشنبه از ایران خواست تا هرچه سریعتر کلیه مشکلات حل نشده درباره برنامه هسته‌ای خود را برطرف کند. آقای البرادعی گفت: ضروری است و فوریت دارد که ایران کلیه مشکلات حل نشده، به ویژه آنچه را به اورانیم غنی شده مربوط است، هر چه زودتر برطرف کند و این سازمان را قادر سازد که اطمینان‌های لازم را ارائه نماید.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

کالین پاول: امنیت عراق با وجود گروه‌های تروریستی قابل مهار نیست
دوشنبه 24 شهریور 1382 - 15 سپتامبر 2003

پاول، وزیر امور خارجه آمریکا، در دیدار از عراق ادعا کرد این کشور پیشرفت قابل توجهی به سوی آنچه که او دموکراسی و قانون مداری خواند برداشته است.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، «کالین پاول» وزیر امور خارجه آمریکا در نخستین دیدار خود از عراق از زمان براندازی صدام، اعلام کرد که از پیشرفت عراق به سوی قانون مداری راضی است.

وی در ادامه از اینکه مرزهای عراق به روی گروه‌های تروریستی باز است ابراز نگرانی کرد.

وزیر امور خارجه آمریکا در گفتگو با وزیر امور خارجه عراق که به تازگی منصوب شده است، گفت: «توسعه سیاسی و اقتصادی عراق برای او اهمیت دارد.»

پاول گفت: «امنیت عراق تا زمانی که گروه‌های تروریستی در این کشور دخالت می‌کنند قابل مهار نخواهد بود.»

پاول که تحت تدابیر امنیتی شدید وارد بغداد شده بود، با مقامات آمریکایی که اداره عراق را به عهده دارند دیدار کرد.

«هوشیار زیباری» وزیر امور خارجه عراق در این سفر پاول را همراهی می‌کند. زیباری که یک هفته پیش به این سمت انتخاب شده امیدوار است، بتواند تا نیمه سال 2004 انتخابات را در عراق برگزار کند. جزئیات اقامت پاول در عراق هنوز به طور دقیق از سوی مقامات آمریکایی مشخص نشده اما قرار است وی از مکان‌های متعددی در این کشور دیدار کند. پایان پیام

فشار بر رژیم‌های منطقه برای انجام اصلاحات در پی پیشروی عراق به سوی مردمسالاری لیلی صدر (رادیوفردا): دوشنبه 24 شهریور 1382 - 15 سپتامبر 2003

با وجود موانعی که در راه استقرار یک حکومت دمکراتیک در عراق نوین وجود دارد، این کشور در مسیر دمکراسی به پیش می‌رود. کارشناسان می‌گویند تغییرات حاصله در عراق، احتمالاً رژیم‌های منطقه را برای انجام اصلاحات سیاسی تحت فشار قرار خواهد داد.

ابراهیم بی پروا (رادیوفردا): در طول پنج ماهی که از سرنگونی صدام حسین می‌گذرد، مردم عراق با همه تنوع نژادی و مذهبی خود چندین دهه بی‌عدالتی‌های اجتماعی و سیاسی را از میان برداشته و گروه‌هایی را که مدافع ایدئولوژی‌های گوناگون هستند جانشین سیستم خشونت‌بار یک حزبی کرده‌اند و آزادی مطبوعات را برقرار ساخته‌اند.

شیعیان که اکثریت جمعیت عراق را تشکیل می‌دهند و ده‌ها سال مورد آزار و سرکوب اقلیت اهل تسنن قرار داشتند، اکنون آزادانه و علناً به عبادت می‌پردازند و به زیارت مراقد مذهبی خود می‌روند. کردها که عرب نیستند و صدام حسین برای سرکوبی مبارزه آنان جهت دستیابی به خود مختاری هزاران تن از کردها را کشت، اکنون نقش عمده‌ای را در عراق نوین ایفا می‌کنند و صدائی نیرومند دارند و نظرات آن‌ها مطرح است. شورای رهبری موقت عراق، تنها ارگان عرب تبار کشور است که اکثر آن را شیعیان تشکیل می‌دهند و وزیر امور خارجه آن اصولاً عرب نیست.

با این حال راه دمکراسی در این کشور 25 میلیون نفری برای آن که بتواند به صورت الگوئی موفق در منطقه‌ای درآید که رهبران خود کامه و پادشاهان مستبد بر آن حکومت می‌رانند، همچنان با موانع عمده‌ای روبرو است.

ابراهیم جعفری، مسلمان شیعه‌ای که ماه گذشته به عنوان نخستین رئیس شورای حکومتی عراق انتخاب شد، در مصاحبه اخیر خود گفت: تنوع و کثرت گرانی مهم‌ترین ویژگی عراق نوین است. ما اکنون می‌توانیم سر بلند کنیم و به جهانیان بگوئیم از این به بعد ما چهره‌های متعددی را نشان خواهیم داد و نظرات متعددی را مطرح خواهیم کرد. این است عراق نوین.

با این حال بسیاری در جهان عرب، عراق نوین را کشوری دست‌نشانده آمریکا می‌دانند. آن‌ها همچنین عراق نوین را کشوری به نفع اسرائیل می‌دانند و استدلال می‌کنند صدام حسین بیش از هر رهبر دیگر عرب از فلسطینیان حمایت کرد و به تنهایی در برابر آمریکا ایستاد.

با وجود چنین نظراتی، کارشناسان می‌گویند تغییرات حاصله در عراق، احتمالاً رژیم‌های منطقه را برای انجام اصلاحات سیاسی تحت فشار قرار خواهد داد. به شرط آن که طرح‌های آمریکا در مورد قانون اساسی جدید عراق، برگزاری انتخابات عمومی و استقرار حاکمیت این کشور تا پایان سال 2004 به مورد اجرا درآید.

با این حال پیشرفت در راه برقراری یک حکومت دمکراتیک در عراق، همچنان دستخوش مشکلات ناشی از رقابت میان گروه‌های شیعه، حمله به نیروهای آمریکا و اختلاف نظر شیعیان و اهل تسنن است که تهدید بالقوه‌ای برای ثبات عراق به شمار می‌رود.

تورم‌ماه گذشته آیت‌الله محمد باقر حکیم در شهر مذهبی نجف، به گونه گسترده‌ای به وفاداران به صدام حسین نسبت داده شد که می‌خواهند کسانی را که قصد همکاری با آمریکا را دارند، مجازات کنند. اما عده‌ای هم در این مورد به یک گروه افراطی شیعه به رهبری مقتدی صدر مظنون شدند که مخالف اشغال عراق از سوی آمریکا است.

حملات به نیروهای آمریکا، اغلب در مناطق سنی نشین صورت می‌گیرد. شیعیان که معمولاً از حمله به آمریکائیان خودداری می‌کنند، سنی‌ها را متهم ساخته‌اند که با اقدامات خود موانعی در راه استقلال به وجود می‌آورند.

سنی‌ها نیز به نوبه خود شیعیان را متهم می‌کنند که قصد دارند حکومتی به سبک ایران در عراق برقرار کنند.

به شورای انتقالی تقدیم شد سه طرح پیشنهادی برای تدوین قانون اساسی جدید عراق روزنامه اعتماد - سه شنبه 25 شهریور 1382 - 16 سپتامبر 2003

گروه بین‌المللی: کالین پاول، وزیر خارجه آمریکا در یک اقدام نمادین به همراه «پل برمر» حاکم غیرنظامی آمریکا در عراق به شهر حلبچه واقع در شمال عراق سفر کرد و با مردم این شهر به گفت‌وگو پرداخت. به گزارش منابع خبری، نیروهای امنیتی عراقی و آمریکایی تدابیر امنیتی شدیدی را در این شهر برقرار کردند.

پاول یک روز قبل در یک کنفرانس مطبوعاتی در بغداد انتقال سریع قدرت به عراقی‌ها را به دلیل نوپا بودن دولت جدید عراق بسیار زود هنگام اعلام کرد. از سوی دیگر «هوشیار زیباری»، وزیر امور خارجه عراق با کالین پاول همتای آمریکایی‌اش در بغداد دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش مطبوعات عراق، «زیباری» مساله شرکت نماینده عراق را در جلسات مجمع عمومی سازمان ملل مطرح و از همتای آمریکایی خود قول گرفت که این مساله از طریق آمریکا انجام گیرد. نحوه تدوین قانون اساسی عراق هم تعیین شد. به گزارش منابع خبری، سه طرح برای نحوه تدوین قانون اساسی عراق توسط کمیته مامور زمینه‌سازی برای آن تعیین شده است. «فواد معصوم»، رییس کمیته آماده‌سازی برای تدوین قانون اساسی عراق اعلام کرد: دستاورد فعالیت‌های ما سه راهکار برای انجام این مهم است که

تصمیم نهایی به شورای انتقالی موکول شده است. به گفته این مسوول، یکی از راهکارها انجام انتخابات منطقه‌یی و درون استانی برای انتخاب 150 نماینده است که از بین آنها 10 نفر جهت تدوین قانون اساسی انتخاب می‌شوند. راهکار دوم خواهان تدوین قانون اساسی موقت است تا خلا موجود برطرف شود. راهکار سوم خواهان تحقق خواست مراجع بزرگ دینی چون آیت‌الله العظمی سیستانی در مورد انتخاب افراد تدوین کننده قانون اساسی از طریق انتخابات عمومی است.

در این حال خبرگزاری‌ها از شهر نجف خبر دادند کلیه افراد شبه‌نظامی که شهر را پس از ترور آیت‌الله سیدمحمدباقر حکیم در دست گرفته بودند، ناپدید شدند و تنها افراد مسلح پلیس عراق در سطح شهر مشغول گشت‌زنی هستند. در حالی که این ناپدید شدن دقیقاً ساعاتی پس از پایان مهلت اعطا شده به آنان برای تسلیم سلاح‌هایشان صورت گرفته، اما رهبران دینی شهر هرگونه ارتباط پایان حضور شبه نظامیان در نجف را با اولتیماتوم نیروهای اشغالگر بی‌پایه و اساس می‌دانند.

در این حال «حیدر مهدی مطر» استاندار نجف خبر از دستگیری سرلشکر حسین یاسین الجبوری، رییس پلیس شهر نجف داد.

به گزارش روزنامه عراقی الزمان، وی به اتهام فساد دستگیر شده است. منابع خبری هم در این رابطه خبر دادند، دستگیری رییس پلیس نجف با ترور آیت‌الله سیدمحمد باقر حکیم، رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق بی ارتباط نیست.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بررسی روزنامه های دوشنبه آمریکا

بهنام ناطقی (رادپوردا): دوشنبه 24 شهریور 1382 - 15 سپتامبر 2003

روزنامه وال استریت جورنال در مقاله‌ای از آقای برابان وسبری Brian Wesbury سرکارشناس اقتصادی شرکت مشاورتی Griffin, Kubik, Stephens & Thompson, می‌نویسد برنامه‌های اقتصادی آقای جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، به خصوص تخفیف‌های مالیاتی، اشتباه مخالفان او در باره پیشرفت اقتصاد آمریکا ثابت می‌کنند، زیرا نه تنها اقتصاد آمریکا در سه ماهه دوم سال مالی جاری، در حالیکه آمریکا در جنگ است، معادل 3 درصد و یک دهم درصد، یعنی بیشتر از حد انتظار رشد کرد بلکه در سه ماه سوم و چهارم سال جاری نیز انتظار می‌رود رشد تولید ناخالص داخلی GDP به شش درصد بالغ شود. در فاصله ماه‌های ژوئن تا اوت خرده‌فروشی با نرخ سالانه 12 و یک دهم درصد افزایش داشت، و خانه سازی به بالاترین میزان خود در 17 سال اخیر رسید و فروش خانه‌های نو و کهنه نیز امسال رکورد تازه ای بر جای گذاشت و در سه ماه گذشته درآمد قابل خرج مردم آمریکا با نرخ سالانه 9 و چهار دهم درصد نسبت همین مدت در سال گذشته بالا رفت. رشد بهره وری در بخش غیر کشاورزی اقتصاد آمریکا و خرید کالاهای سرمایه ای همه افزایش چشمگیر داشتند. نویسنده بعد از ذکر آمارهای درخشان دیگری در باره اقتصاد آمریکا یاد آور می‌شود که رشد درخشان در رشته های مختلف اقتصاد با شغل زائی همراه نبوده ست و استدلال می‌کند با به بهبود اوضاع اقتصادی در تمام بخش های اقتصاد، سیر نزولی اشتغال نیز نمی تواند پایدار بماند.

روزنامه واشنگتن پست در مقاله‌ای از آقای گروور نورکوئیست Grover Norquist رئیس موسسه «آمریکائی‌های هوادار اصلاحات مالیاتی» Americans for Tax Reform تحت عنوان فکر افزایش مالیات ها را از سر بیرون کنید، می‌نویسد اعتقاد عمومی به لزوم کاهش از مالیات‌ها که در سطح ملی در حزب جمهوریخواه غالب است در ایالت آلاباما به شکست پیشنهاد فرماندار برای افزایش مالیات‌های ایالتی انجامید. آقای نورکوئیست می‌نویسد این خبر خوبی است برای مالیات دهندگان در آلاباما و پیام قوی ای می‌فرستد به رهبران سیاسی در دیگر ایالت‌ها که هزینه‌ها را مهار کنید و به فکر بالابردن مالیات‌ها نیفتید. نویسنده یادآور می‌شود که در طول تاریخ، روسای جمهوری جمهوریخواه، با اینکه حزب آنها به طور فلسفی مخالف افزایش مالیات‌ها بود، عملاً بر میزان مالیات‌ها افزوده اند و حتی جرج بوش پدر، به همین دلیل در انتخابات از کلینتون شکست خورد زیرا برخلاف قولی که داده بود مالیات‌ها را بالا برد. نویسنده به جرج بوش پسر هشدار می‌دهد که رای دهندگان روسای جمهوری جمهوریخواهی که مالیات‌ها را بالا ببرند برای دور دوم انتخاب نمی‌کنند.

اما آقای رابرت رایش، وزیر سابق کار در کابینه کلینتون و استاد سیاستگذاری اقتصادی و اجتماعی در دانشگاه براندایس Brandeis باستون در مقاله‌ای در **روزنامه USA Today** به دولت بوش توصیه می‌کند برای پرداختن هزینه جنگ و بازسازی عراق بر مالیات ثروتمندان بیافزاید. وی می‌نویسد در سالی که در پیش است، کسری بودجه دولت فدرال به 500 میلیارد دلار بالغ خواهد شد و در صورتیکه بودجه اضافی مورد تقاضای رئیس جمهوری را به آن اضافه کنیم کسری بودجه به 600 میلیارد دلار خواهد رسید و این فقط به یک سال مربوط می‌شود. آقای رایش می‌افزاید دولت بوش و کنگره جمهوریخواه راهی برای پرداختن این کسری و افزایش هزینه های ناشی از بازسازی عراق ندارند و حتی نفت عراق هم بیشتر از آنکه به درآمد برسد، نیازمند هزینه است. وی می‌نویسد راه حل، برقرار ساختن مالیات تازه ای به نام مالیات جنگ و ملزم کردن ثروتمندان آمریکا به پرداختن آن است، مالیات دارائی در گذشته معمول بود و رانالد ریگان آن را کاهش داد و جرج بوش آن را عملاً حذف کرد.

روزنامه های تهران: 23 شهریور

بی بی سی - دوشنبه 24 شهریور 1382 - 15 سپتامبر 2003

روزنامه های دوشنبه تهران در عنوان های اصلی خود از زبان مقامات دولتی خبر داده اند که دولت مشغول بررسی واکنش خود به قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی و روابط خود با آن آژانس است. در همین حال روزنامه های محافظه کار همچنان قدرت نمایی در صحنه های بین المللی را چاره کار می دانند.

رسالت در خبری از زبان آیت الله نوری همدانی یکی از استادان حوزه علمیه قم نوشته است که تصمیم شورای حکام حکم ذلت مردم ایران است و حوزه علمیه قم اجازه نمی دهد کشور زیر بار ذلت برود.

اعتماد در عنوان اصلی خود حکومت را دعوت به دادن آزادی های بیشتر در داخل کشور کرده تا قدرت ملی پشتوانه تصمیم های حکومت قرار گیرد و بتواند توفان اتمی را پس بزند.

انتخاب در گزارش اصلی خود نوشته در حالی که اتفاق نظر گروه های سیاسی برای مواجهه با تبعات قطعنامه شورای حکام لازم به نظر می رسد، اختلاف بین شخصیت ها و جناح های سیاسی تصمیم گیری درست و مناسب را برای مسوولان کشور دشوار کرده است.

اعتماد در مقاله ای نوشته خروج از پیمان منع تکثیر سلاح های اتمی راه حل خوبی است اگر با پشتیبانی مردم توأم شود و مثلاً با دادن اختیارات ویژه به رییس جمهوری، که وی با پشتوانه رای مردم به جلب اعتماد دوباره بین مردم و حکومت بپردازد و سدی در برابر زیاده خواهی های بیگانگان ایجاد کند.

به نوشته جعفر گلایی در **اعتماد** رییس جمهور خاتمی با وجود مجلس حامی و با باز بودن راه فراندوم می تواند در شرایط استثنائی کشور را از زیر فشار های بین المللی بیرون آورد. ماشالله شمس الواعظین در گفتگویی با **اعتماد** گفته است خروج از پیمان منع گسترش تکثیر سلاح های هسته ای و امضا نکردن پروتکل الحاقی نیازمند نقش آفرینی نهادهای دموکراتیک مانند مجلس است.

همشهری روزنامه صبح که بعد از تحولاتی در شهرداری تهران نظریات بخشی از محافظه کاران را بیان می کند در مقاله ای نوشته راهی جز الگو گرفتن از کره شمالی نمانده است. به نوشته **همشهری** الگویی که کره شمالی پیش گرفت تاکنون توانسته است این کشور را از فشار مستقیم ایالات متحده دور کند و این الگو برای کشورهای دیگری که از نظم جهانی سرخورده شوند، اغواکننده و تأسی پذیر است.

به نوشته **اعتماد**، الهه کولائی، نماینده اصلاح طلب تهران در مجلس تصمیم گیرندگان جمهوری اسلامی را به از دست دادن فرصت هائی متهم کرده که قبل از برگزاری جلسه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی برای ایران وجود داشت که از دست رفت.

تاجر نیا نماینده اصلاح طلب مجلس به نوشته **یاس نو** از اظهار نظرهای تندروها انتقاد کرده و گفته افرادی غیر مسئول با طرح مسائل افراطی امضای پروتکل الحاقی را یک خیانت جلوه می دهند. **یاس نو** از زبان علی اکبر محتشمی، رییس فراکسیون اکثریت مجلس از گروه های سیاسی دعوت کرده که در اظهار نظر درباره مسائل سیاست خارجی منافع ملی را در نظر بگیرند.

کیهان در سرمقاله خود نوشته پذیرش قطعنامه شورای حکام بر اساس قانون اساسی در ایران غیرممکن است.

به نوشته علیرضا ملکیان در **کیهان** برقراری مجدد نظام سلطه و حضور بیگانگان در شرکت ها، نهادها و سازمان های داخل کشور، به بهانه بازرسی از فعالیت های هسته ای ولو در پوشش سازمان بین المللی انرژی اتمی، امری غیرممکن است.

سرمقاله **کیهان** با اشاره به اصل ۷۷ قانون اساسی نوشته چون عهد نامه ها، مقابله نامه ها، قراردادهای و موافقت نامه های بین المللی باید به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد، شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی نمی تواند برای ملت ایران و نمایندگان منتخب آنان در مجلس شورای اسلامی تعیین تکلیف کند و نمایندگان ملت را وادار به قبول فوری و بدون قید و شرط پروتکل الحاقی نماید.

اعتماد در مقاله ای بازی تندروها و محافظه کاران را بازی خطرناکی خوانده و نوشته عده ای دستور اخراج سفیر انگلستان را در حالی مطرح می کنند که روابط ایران و شاید تمامی جهان به نقطه صفر

رسیده و ظاهراً کسانی که خود را فرمان بریده می خوانند نمی دانند که در دنیای امروز نمی توان بدون داشتن روابط با دیگران زندگی کرد.

به نظر روزیه میرابراهیمی اگر قرار باشد تصمیمی در شرایط حاد امروز گرفته شود باید از راه های قانونی و توسط مراجع مشخص گرفته شود و عقل حکم می کند که از دشمن سازی پرهیز کنیم و فرمان جنگ با دنیا صادر نکنیم.

همزمان با نزدیک شدن تاریخی که شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برای تن دادن به خواست های این آژانس به حکومت ایران داده است روزنامه های تهران به تلاش هائی که برای نزدیک کردن ایران و ایالات متحده آمریکا در جریان است اهمیت داده اند.

آفتاب بزد در صدر اخبار خود از زبان نماینده ایران در سازمان ملل متحد نوشته تهران هنوز به از سرگیری دیالوگ با آمریکا علاقه مند است.

کیهان با نقل خبر شرکت جواد ظریف در همایش گفتگوی تمدن ها در نیویورک با لحنی گلایه آمیز نوشته شرکت ظریف در یک جلسه کپ و گفت و گو با عناصری نظیر ریچارد مورفی و ابراز تمایل به مذاکره در حالی صورت می گیرد که آمریکا دور تازه ای از خصومت ها را علیه ایران سازمان داده است.

جمهوری اسلامی روزنامه صبح به خبر دیگری اعتراض کرده و آن حضور کشتی گیران ایرانی در محل یادبود فاجعه ۱۱ سپتامبر است که به نوشته روزنامه ها با موافقت نمایندگی ایران در سازمان ملل صورت گرفته است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** عمل کشتی گیران ایرانی را غیر معمول خوانده و نوشته این اقدام، در شرایطی که دولت آمریکا اکنون به بهانه حوادث ۲۰ شهریور، دو کشور اسلامی عراق و افغانستان را تحت اشغال خود دارد و در حالیکه قطعنامه ضد جمهوری اسلامی شورای حکام انرژی اتمی را تدارک دیده است، کاملاً غیرمنطقی و ضد منافع ملی است.

شرق در مقاله ای به تاثیر دو روز ۲۸ مرداد و ۱۳ آبان در تاریخ روابط ایران و آمریکا پرداخته و نوشته بسیاری از ناظران اشغال سفارت آمریکا را در ایران در ۱۳ آبان ۱۳۵۸ پاسخ کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ می خوانند که در آن دولت قانونی دکتر مصدق سرنگون و دیکتاتوری بیست و پنج ساله محمدرضا شاه مستقر شد.

مصطفی تاج زاده نویسنده مقاله **شرق** با این مقدمه یادآور شده در ۱۳ آبان سال گذشته عباس عبدی، از دانشجویان فعال در جریان تسخیر سفارت آمریکا، برای دومین بار بازداشت شد و از نه ماه پیش در بند است و پیش از آن بعضی چهره های مشهور خالق ۱۳ آبان، محاکمه، محکوم و بعضاً زندانی شدند.

نویسنده مقاله **شرق** از موسوی خوئینی ها، محسن میردامادی و ابراهیم اصغرزاده نام برده و پرسیده آیا دستی در کار است که عاملان اشغال سفارت آمریکا یکی پس از دیگری محاکمه و مجازات شوند آیا تصادفی است که عبدی در ۱۳ آبان بازداشت و در ۲۸ مرداد امسال چند ساعتی به مرخصی آمد. در حالی که استقبال فعالان سیاسی از اعتصاب غذا به خاطر اعتراض به وضعیت عباس عبدی و محسن سازگارا در زندان به نوشته روزنامه های هوادار اصلاحات گسترش تازه ای یافته و عده دیگری به آن پیوسته اند روزنامه های محافظه کار با سکوت و نوشته های طنزآمیز با آن روبرو شده اند.

جمهوری اسلامی روزنامه صبح با اشاره به گفته های اصلاح طلبان که به اعتصاب غذا پیوسته اند بالحنی اعتراض آمیز نوشته بدین ترتیب به نظر می رسد جماعت روزه گیران سیاسی به عضویت عفو بین الملل درآمده اند که فارغ از ماهیت موضوع، به ماموریت محوله عمل می کند.

کیهان برای دومین روز در درستی ادعای فعالان سیاسی شک کرده و نوشته است که این عملی تبلیغاتی و بی پشتوانه است و تنها در صورتی قابل قبول است که در برابر چشم مردم صورت پذیرد

گوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتضد - روزنامه اعتماد - سه شنبه 25 شهریور 1382 - 16 سپتامبر 2003

در اواخر مهرماه نیز 200 عراقی مسلح به ساهندی نزدیک سوسنگرد حمله ور شدند و يك کشاورز ایرانی را کشتند. این جنگ مرزی 11 ساعت طول کشید. در ماه آبان نیز گزارش هایی از هجوم عوامل مسلح عراقی در نزدیکی قصرشیرین و تلاش برای منفجر کردن پل های دواب و نوسود رسید.

صدام حسین، در طول سالهای آغازین دهه هفتاد، ماموران امنیتی خود از جهاز حنین را در همه سفارتخانه های عراق در جهان مستقر کرده بود. آن افراد، مانند رییس خود، معمولاً با سبیل کلفت

استالیني ، کت و شلوار شيك ،، کفش هاي واكس خورده براق و ششلول و تپانچه يي که برجستگی آن از زیر کت هايشان مشخص بود، قابل شناسايي بودند.

عده يي از کماندوهاي فلسطيني نيز مورد حمايت عراق قرار داشتند. ربودن يك هواپيماي «وي.سي.10» متعلق به شرکت هواپيمايي انگليس از دبي و بردن آن به تونس و تهديد به کشتن 41 مسافري که گروگان گرفته شده بودند، يکي از عمليات هواپيماياري منتسب به سازمانهاي امنيتي عراق بود.

گروه وابسته به «ابومحمد شهيد» خواهان آزادي 13 کماندوي فلسطيني بودند. اما تونس يي ها با ملايمت و مسالمت موفق شدند 41 گروگان را آزاد کنند و ربايندگان و هفت فلسطيني زنداني که از زندانهاي مصر و هلند آزاد شده بودند، از تونس خارج شدند.

با سفر شاه و همسرش به اردن و مصر، مقدمات آشتي ميان ايران و عراق که صدام حسين از يك سال قبل به وسيله و با ارسال پيام از طريق شهيد زاده ، سفير ايران در بغداد ، خواهان آن بود ، البته اين بار با ميانجيگري ملك حسين و انورالسادات فراهم آمد. کنفرانس سران اوپك در الجزاير ، فرصت خوبي بود براي تحقق اين هدف و قرار بود اين کنفرانس روز 13 اسفند در الجزيره ، پايتخت کشور الجزاير، برگزار شود. قرار بود شاه از ايران و صدام حسين از عراق، در راس هيأتهاي خود در اين کنفرانس شرکت کنند.